

Số: /KH-UBND

Bắc Sơn, ngày tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người; phòng, chống ma túy năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 06 tháng 3 năm 2024 của Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người; phòng, chống ma túy năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các quyết định, chương trình của Chính phủ, của tỉnh chỉ đạo về công tác phòng, chống tội phạm (PCTP); phòng, chống ma túy (PCMT) và phòng chống mua bán người (PCMBN).

Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật về PCTP, PCMT, PCMBN nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện trong công tác PCTP, PCMT, PCMBN; góp phần ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả các loại tội phạm; phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, tổ chức đoàn thể, xã hội và toàn dân đối với công tác phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

Thông qua công tác góp ý, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật tiếp tục xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật liên quan đến công tác đấu tranh PCTP, PCMT, PCMBN.

2. Yêu cầu

Các hoạt động PBGDPL về PCTP, PCMT, PCMBN phải được thực hiện thường xuyên, nghiêm túc và có hiệu quả với các hình thức đa dạng, thiết thực; chú trọng công tác phối kết hợp trong tổ chức thực hiện công tác PCTP, PCMT, PCMBN với việc triển khai các chương trình, đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở, nhằm phát huy tối đa các nguồn lực trong công tác PCTP, PCMT, PCMBN.

Hoạt động xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) liên quan đến công tác PCTP, PCMT, PCMBN cần phải được thực hiện thường xuyên, có chất lượng; phát hiện những quy định mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không còn phù hợp để kiến nghị sửa đổi, bổ sung kịp thời.

Kiểm soát chặt chẽ hồ sơ hộ tịch, chủ động phòng ngừa và tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người; công tác trợ giúp pháp lý kịp thời bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp cho các nạn nhân của tội phạm mua bán người. Thực hiện tốt quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Kết hợp công tác PCTP, PCMT, PCMBN với công tác phòng, chống các tệ nạn xã hội, phòng, chống HIV/AIDS và phong trào xây dựng nông thôn mới, xây dựng cơ quan an toàn, cơ quan có nếp sống văn hóa.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật

1.1. Phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người

- Nội dung phổ biến giáo dục pháp luật.

Tiếp tục tập trung tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản pháp luật liên quan đến công tác PCTP, PCMT, PCMBN; trọng tâm là tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương liên quan như: Bộ Luật Hình sự 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017); Bộ Luật Tố tụng hình sự (sửa đổi); Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Phòng, chống mua bán người; Luật Nuôi con nuôi; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Hộ tịch; Luật Cư trú; Luật Trợ giúp pháp lý; Luật Căn cước; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Quốc tịch Việt Nam; Luật Lý lịch tư pháp và các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, của tỉnh mới ban hành có liên quan đến công tác PCTP, PCMT, PCMBN; Quan tâm tuyên truyền, phổ biến về phương thức, thủ đoạn hoạt động và các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm để nâng cao ý thức, nhận thức, trách nhiệm, chủ động phát hiện, phòng ngừa, tố giác tội phạm của các cấp, các ngành và nhân dân.

- Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật.

Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL cấp xã, tổ chức các hội nghị tuyên truyền về PCTP, PCMT, PCMBN, cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn huyện.

Cập nhật, cấp phát các tài liệu tuyên truyền phòng chống tội phạm, tiếp tục phát huy hiệu quả hình thức sử dụng các mạng xã hội, mạng viễn thông để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, thông báo phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm nhằm nâng cao ý thức của Nhân dân trong phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm; chú trọng tuyên truyền tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự. Trang bị bổ sung các đầu sách pháp luật mới có liên quan đến công tác PCTP, PCMT, PCMBN cho tủ sách pháp luật các xã, thị trấn.

1.2. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ hòa giải, người có uy tín ở cộng đồng dân cư

Quan tâm, chú trọng bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho hòa giải viên. Chủ động phát hiện, giải quyết các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, nhất là liên quan đến khiếu kiện, tranh chấp đất đai, môi trường, thực hiện chế độ chính sách... không để mâu thuẫn kéo dài dẫn đến các hành vi vi phạm pháp luật.

2. Công tác góp ý, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người

Phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát, hệ thống hoá các văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) về PCTP, PCMT, PCMBN; theo dõi việc thi hành pháp luật để tham mưu, đề xuất, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện.

Kịp thời góp ý các dự thảo VBQPPL của Trung ương, của tỉnh và thẩm định các VBQPPL của địa phương liên quan đến lĩnh vực PCTP, PCMT, PCMBN; đảm bảo các văn bản sau khi ban hành được đồng bộ, thống nhất và khả thi.

3. Công tác thi hành pháp luật về XLVPHC

Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính.

4. Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động cho, nhận con nuôi

Thực hiện đúng, đầy đủ các quy định của pháp luật về cho, nhận nuôi con nuôi trong nước và đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài.

Kiểm soát chặt chẽ hoạt động cho, nhận nuôi con nuôi, không để xảy ra các hành vi lợi dụng hoạt động cho, nhận con nuôi để mua bán người.

Tăng cường kiểm tra hoạt động đăng ký kết hôn, cho, nhận con nuôi tại UBND các xã, thị trấn để kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các sai phạm có thể xảy ra.

5. Hoạt động tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho nạn nhân của tội phạm mua bán người.

Kịp thời tư vấn pháp luật, thông tin về trợ giúp pháp lý cho các đối tượng là nạn nhân của tội phạm mua bán người nhằm bảo vệ quyền lợi chính đáng, hợp pháp của họ, giúp họ tái hòa nhập cộng đồng.

6. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến công tác PCTP, PCMT, PCMBN đến công chức, viên chức, người lao động, Đoàn viên, Hội viên, Nhân dân trên địa bàn huyện thông qua “Ngày pháp luật”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Tư pháp tham mưu giúp UBND huyện triển khai các hoạt động PBGDPL về PCTP, PCMT, PCMBN theo Kế hoạch. Định kỳ tổng hợp tham mưu cho UBND huyện xây dựng báo cáo kết quả gửi Sở Tư pháp theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên cơ sở Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện công tác PCTP, PCMT, PCMBN có hiệu quả; Báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gửi về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, PTP.

CHỦ TỊCH

Phùng Thị Thanh Nga